Quæ ut magis explanentur oportet scire quid iuxta sensum  
Doctorum dicere oporteat de perfectione Deiparæ etiam si  
esset femini iuxta ea quæ tractari solent de feminis quæ  
in statu innocentia futuræ erat. Albertus Magnus in summa  
q. 82. *Corpus*, inquit, *mulieris potest esse eiusdem vel aequalis*  
*dignitatis cum corpore viri*, quod iam olim Magnus Basilius  
pro statu innocentia decreuerat. Consequenter maioris  
etiam dignitatis, & perfectionis esse potest, quamvis enim  
sexus femininus ex se sit imperfectior, quam virilis, aliande  
tamen tot perfectiones, & excellentiarum adhærente valent vni  
feminae, v. g. Mariæ ut superaret omnia corpora virorum,  
quæ de facto dantur præter corpus unius Christi. Vrget pro-  
batio a maiori, nam contingit individuum inferioris spe-  
ciei propter adhærentia, & circumstantias esse grauioris per-  
fectionis, quam individua plura superioris speciei, ergo in-  
tra eamdem speciem sexus inferior potest esse perfectior se-  
xu super. ori. Probatur antecedens, quia ex sententia pri-  
orium Theologorum actus iustitiae propter peculiares cir-  
cumstantias adeo excellere posset, ut superaret omnes actus  
Religionis, qui de facto dantur, etiam si Religio secundum  
se perfectior sit quam iustitia; similiter in virtutibus, furtum pro-  
pter aliquas peculiares circumstantias potest esse gravius in-  
dividuali omnibus perjus, quæ de facto dantur, licet per-  
jurium grauius sit peccatum quam furtum. S. Thom. I. part.  
q. 99. & iterum in 2. dist. 20. cum Bon. Dur. Agidio, Gabrie-  
le, Ricardo, Brulefo, & alijs ibidem, & cum Viguero. c. 18.  
§. 4. tractant an ex miraculo, vel ex prouidentia extraordi-  
naria Dei, vel ex aliqua violentia, vel ex apprehensione gene-  
rantis fieret, ut in Paradiso feminae producerentur, cum ni-  
hil ibi esset in materia generationis rebelle, aut crudum, aut  
morbosum, aut infirmum, de quibus late Suarius. 5. de opere  
sex dierum cap. 3. vnde cum Marja iuxta Damascenum ex  
immaculato semine formata sit & iuxta. S. Brigittam ex pu-  
rissimis & clarissimis elementis, sine rebellione, cruditate,  
aut languore, non solum est eadem ratio tractandi; sed supe-  
rior debet esse modus definiendi, quo credatur corpus Dei-  
paræ supremam habuisse excellentiam supra corpora omniū  
virorum, excepto corpore Iesu.

Con-

Consequenter ad dicti affirmant ijdem Doctores corpo-  
ra status innocentia, & Matris, & Iesu in prima formatione  
fuisse maiora, quam aliorum infantium, sic plures cum Alex.  
Arensi. &c. q. 9. t. membr. 3. ijs verbis: *Si autem obiciatur*  
*quod ab eade in imperfectione incepit statuta tuca id est in Pa-*  
*radysi. Et nunc possit responderi per interemptionem*, *quia*  
*perfectioris statuta fuissent tunc quam nunc*, & consequenter  
philosophatu, nam cum assenserant corpora predicta fuisse or-  
ganizata, & formata, vel in primo instanti, vel in prima die  
conceptionis, necepsit riunirent, ut adstuant fuisse maiora: no-  
minatim de Christo differens Hieronymus Natalis lib. de  
laudibus Virginis a Cardinali Tolero approbatus, ut patet  
ex fine operis, docuit ipso Incarnationis Dominicæ die sic  
intumuisse Mariæ ventrem, ut eodem omnino die coepit  
Iosephus addubitatire; & Salmeron tom. 3. de infantia Sal-  
uatoris assert illa verba Laetantij, *sine ullo attachu viri repeti*  
*te virginalis uter intumuit*. Predicti Doctores credunt  
multo minus fuisse corpus Christi in prima formatione, quā  
docet Natalis, & insinuat Laetantius, verū maius fuisse, quā  
aliorum infantium: atque eorum sententia solidiorem pro-  
babilitatem habebit, si membranæ, aut secundinæ omnes, aut  
duæ Christo, & Matri denegentur propter defectum impuri  
sanguinis, ex quo in alijs solent formati; nam totus sanguis,  
qui in alijs distribuitur pro corpore animando, & membranis  
infœtibus Paradysi, & in Christo, & matre insumeretur pro  
corporibus formandis. Sic impugnat Abul. parad. I. c. 25.

Ex ijs concluditur, quid ad postremum quæ situm re-  
spondendum sit. Dicitur. Carthus. in 2. dist. 20. ait conceptionē  
in sinistra parte matris factam, causam esse ut fœtus habeat  
femineum sexum. Idem iam olim retulerat Vincent. Velb.  
lib. 22. spec. nat. c. 37. ex Lucan. Iuxta hæc principia, nullū  
fotet inconveniens assere puellas status innocètia, & Dei-  
param in sinistra parte conceptas non fuisse. Ratio est: nam  
quod masculus citius debeat formari, requirit situm in par-  
te calidiori, quæ est dextera: cum ergo Maria citissime for-  
mata sit, & puellæ Paradysi velocissimè animarentur, non  
erat cur in sinistra parte conciperentur. Dubium tamen est  
apud Medicos, an verum sit fœtus in sinistro latere conci-  
pi; Vincent. ubi sup. probat sine fundamento excogitata  
distinctione partis dextræ, & sinistre, pro diuersitate sexuū.

5. Corpora Mariae & Iesu, quatenus miraculosè formata, in prima conditione nihil à cœlorum influxu acceperunt, ex quorundam sensu.

Prima productio humanitatis Christi vno contextu absolute nihil à cœlorum influxu recepit, si admittatur communis illa philosophia D. Tho. i. p. q. 70. art. 3. & in 2. dist. 2. q. 2. art. 3. dicentis cœlum nihil influere, nisi per motum, id est, successiuè. De Mariæ corpore in prima conceptione supra vim cœlestiam influxuum productio sic scribit Balthasar Sorio Ordinis Prædicatorum, sec. m. 5. de Concept. *Supra influxum cœlestium corporum perfectionem suam creditur ob. inuisc. non enim natura potuit suis viribus tam perfectum opus producere, quale Virgo babuit.* Et iterum: *Perfectionis virginis corporis influentiam cœlestis corporis, diuina operante virtute transcendit.* Huius atletti rationem traducunt Doctores, quia utraque formatio Christi, & Deiparae miracula sunt: sed miracula non causantur a cœlorum influxibus, sed ab omnipotentia Creatoris; ergo nec formatio miracula corporum Mariæ, & Iesu in seipso aliquid habuit ab influentijs latiorum superiorum. Dices omnes effectus in instanti productos, ut rationem animæ cum materia, ex eo quod peragantur in instanti, nullam habituros dependentiam à cœlestibus influxibus, ac proinde nihil esse singulare, quod formatio instantanea Christi, & Matris non accipiatur a cœlorum influxibus. Respôlent illi Doctores, cœteros effectus, iam momenti productos pendere ab influentia corporum cœlestium, ratione dispositionum præcedentium naturaliū, quæ successiū in rotacuntur: at corpus Christi vno contextu, & momento, sine prævijs dispositionibus successiū formatum est, vt Catholica tenet Ecclesia; corpus vero Mariæ, etiam si prævijs habuerit successiūs dispositiones ante inductionem animæ, illæ quoque ex miraculo à senioribus parentibus producebatur. In tabis, saltem operationes dispositiones seminis & sanguinis Ioachimi, & Annæ breui illo tempore, quo creationem animæ rationalis Deiparae præcesserunt, ut pote successiū peractæ, ab influentijs cœlestibus dependebant. Respondent prædicti Doctores, primò motu localē non pendere ab influxibus corporum superlunarij, quidquid autem post localē constitutionem seminis & sanguinis Ioachimi, & Annæ factum est, id quidem peractum in instanti, quod in materia

materia apta, & sine contrarijs ex efficacia seminis apparatus dispositiōnum produceret in momēto sine temporis successione. Deinde respondent, supponendo quod item in Iacobum Ioachimi paulatim dispositiones effice, et præcedentes inductionem animæ rationalis Deiparae, & docent fuisse miraculosas quoad modum; & qua ratione non pendent à cœlorum influxu miracula successiū patrata, vt illud de cœlo, à Christo Dño paulatim visum accipiente, & homines sicut abores ambulantes primū conspicante; ita miraculose quoad modum operationes successiū sanguinis, & seminis prohibebant extra cœlorum influentias. Quoniam vero quo ad substantiā eadē operationes dimanabant à virtute insita naturalibus instrumentis Ioachimi, & Annæ, ipsi veri, & legitimi, & naturæ es fuere parentes Deiparae. Hinc nonnulli inferunt formationem Mariæ multo mirabiliorē esse, quam primorum parentum, quia eorum creatio fuit undeque naturæ, est enim iuxta conditionē humanae naturæ, quod primi homines à solo Deo producuntur, cū non potuerint ab alijs hominibus generari. Nullumque fuit miraculum in illa productione, cū tot interuenient in generatione Mariæ.

6. Opinio dicentium in statu innocentiae eundem fore diem conceptus, & ortus infantium proponitur, & eam in ortu Christi, & Matris locum non habere defenditur.

Eadem die in Paradylo nasciturum fœtum, in qua amaretur rationali spiritu existimavit Oleaster in 3. Gen. id est, eundem fore diem conceptus, & partus; alios præ eadem opinione suppresso nomine refert Bellarm. tom. 3. contro. lib. 3. de amissione gratiæ, c. 11. quāquam sub formidine dicat id non videri probabile. Certe centuram Theologicam non mereri præmissam doctrinam tuident nonnulli; prius, quia S. Aug. 12. de Genesi, ad literam illi succurrat, licet dubitanter: secundo, quia Inquisitio Hispana cùm accurate expurgaret Oleastri opera, hanc propositionē censuit permittendam. Ad probationē supponunt receptissimam doctrinam, nativitatem icilicet duplicitem esse, aliam substancialē fœtus generationem, aliam exitum prolis à matre extra uterum: & ista, & partus conuertuntur. Terminatur vero ad prædicamentum ubi, quoniam reuera est localis motus, qui heret toti composito, quod supponitur totaliter constitutum, & de hoc procedit opinio. Secundò, supponut quatuor esse

esse causas partus. Conciliator differentia 49. adducit vteri angustiam, defectum alimenti, & euentationis, seu venti actionis, & Aristot. 4.de generat.animal.cap.8.adducit quartam, nempe foetus maturationem.

Quibus sic iactis, & omissis alijs, de figura foetus in partu, & expelliendi modo, quæ ad commodiorem partum conducunt, prædicti Autores docent, quod semel animatus foetus nasceretur eodem die prime conceptionis, id est commixtionis seminis paterni cum sanguine materno. Probant primò, quia eadem die foetus cresceret ad magnitudinem sufficientem ad natuitatem, quod verisimile esse aint, nam spuma copia ingens iœtu oculi accrescit: non aliter, nisi quia non est repugnancia in maxima flatuum quantitate permiscenda cum aqua: rursus prægrandis nubis corpus appetit instantaneè (vt ita dicam) etiam, quia plurima vaporū & exhalationum (aut si maiis utrorumque) multitudo in unum confluit: ergo breuissimè constabit magnitudo foetus, vt ipsius ratione sequatur vteri angustia, alimenti defectus, & euentationis, seu ventilationis. Antecedens constat, consequentia probatur, quia licet verum sit nubem, & spumam fieri magnas per solani partium iuxta positionem, corpus verò viuens per intus sumptionem: hoc non obstat in natura integra, vt citissimè augeatur viuens ad molem, usque requiritam pro partu, quia sicut est vera hæc propositio: *Nubes & spuma magnitudine notatu digna apparent celerrimè, quia celerrimè iuxta ponitur noua materia;* ita est vera hæc; Foetus partes organicæ quantitate sufficienti ad partum citissimè coniunctur, quia est materia abundatia, & nulla eius, vel ferè nulla resistentia, & potentissima facultatis formatiæ virtus: ergo congregabitur, spumificabitur, alterabitur, informabitur materia breuissimo tempore unius diei. Succurrat Alexander Alensis 2.p.q. 95: membro 3. ijs. verbis. Si autem obijicitur quod ab eadem imperfectione incepit statura tunc, id est in statu innocentia, & nunc potest responderi per interemptionem, quia perfectioris statura fuissent tunc quam nunc.

Attrahetur vero copia sanguinis sufficiens pro corpore illo granduscule, quia ex Gal. 1. de semine cap. 1. semen habet virtutem attrahendi: unde cum seminæ in illo mirando sanguini originalis iustitia sanguine uterrimo, sicut, & purissimo

mo potirentur, nil obstaret, quo minus à virtute seminis attractiva attraheretur sanguinis portio sufficiens ad molem foetus requiritam, quam matris detraharet, quin ipsam elongaret ab statu simpliciter sane, qui prædicto statui debebatur, est enim latitudo perfectissimæ sanitatis. Rogabis quomodo attraheretur dictus sanguis R. vel seminis sphæram adeo esse magnam, vt ad omnes partes diffunderetur, vel certiam si in omnes transcederet, posset à vicinoribus attrahere, & haec partes à longinquis, successive id, quod evanescunt extraherent.

Ex dictis inferunt, quod si vteri capacitas esset latissime, & sanguis maternus posset uberior ministrari, quin ipsam ad imperfectam sanitatem duceret, posset foetus eadem die statu ram vtricim, quam erat habiturus, consequi, quia ex parte materiæ non erat repugnancia, & formam potius decebat.

Patet vterius ex dictis semel natos non accrescere ad perfectam statu ram, quoisque alimenti quotidiani aduentu, & conuersione in alii substantiam fieret, quia id ab extrinseco penderet, scilicet ab alimento: nam quidquid intrinsecum debetur foeti, id totum comparabat in statu naturæ integræ eodem die à paterni seminis exceptione in matris vulva.

Hæc dicunt pro ampliori ponendæ conclusionis probatione: nam neque vteri angustia, nec defectus alimenti, aut ventilationis sunt simpliciter necessaria ad partum, vt tenet Garcia super lib. de loc. affect. disp. 75 de partu naturali cap. 2. sed sola foetus maturitas, vt latè probat ibi prædictus Autor, & tenet Hippocrat. in pluribus locis, preci più verò lib. de natura pueri, & lib. de octomestri partu, & Aristot. 4.de generat.animalium, cap. 7. Quia doctrina supposita, & ijs iactis fundamentis asserunt eadem die in paradyso, & formandum, & nasciturum puerum; id vt suadeant, probant prius natos prædicti status non habituros, etates infantiae, pueritiae, aut adolescentiae iuxta phrasim medicam, licet in aia acceptione eas haberent; quia etates omnes mediceunt perfectiæ, id est, in quibus perficitur viuens: supponunt vero, & probant omnem intrinsecam perfectionem adipisci foetum paradyso in die formationis, & natuitatis, quod rursus probant ex doctrina Michaelis Barredæ Compluti primarij Professoris Medicinæ in manuscriptis publi-

cè traditis & hodie in dicta academia communiter receperis ci ca essentiam etatum: dicit enim ipsas esse naturalia temperamenta, & mutationes ipsarum solum esse manifestationem naturalis temperamenti, quod quasi latet in primordijs generationis propter prohibens, & impediens, ne pepe propter partes crassas, aqueas, & terreas, quæ in utero Matri simul cum partibus viuentibus remanserunt commixtae ex primis elementis (ad quæ tandem reducitur, & deducitur viuens) propter resistentiam materiae, vel debilitatem facultatum pue i, aetractionis, neimpè retinentis, conqueatis, &c. Sed hæc ratio deficit in foetibus naturæ integræ, quia ibi omni possibilite naturæ erat purus sanguis, omniprestantia erant robustæ, & efficaces facultates ministratæ, ministrantes, & formativæ, ergo fuit introducta forma absente cruditate, quæ poterat obstatre productioni temperamenti naturalis perfectissimi, seu quod idem est productioni perfectissime etatis. Ergo ubi in natura integra infotmata essem materia, statim erat etas iuuentutis (si velis eam esse perfectissimam) aut adolescentia: ergo consequenter statim nascetur proles atque ita verum est, quod eadem die fieret conceptionis, formatio, & nativitas, nisi velis breuius, quam per diem integrum posita omnia contingere.

Hæc fortassis argumenta impulerunt, Aug. 12. de Generis ad litteram, vt dubie, & opinatiue existimat etiamdem fore diem conceptus, & partus in statu innocentia, cui adhæsisse videtur S. Anselmus in Elucidario predicata supponens opinionem, & addens *infans in paradyso mox, ut nascetur, ambularet & absolute loqueretur*, in rebus naturalibus huius generis, ubi non est authoritas scripturarum, nec unanimis Doctorum sensus sequi debemus rationum efficatorum argumenta, vt probat Mars. in 2. q. 13. art. 2. concl. 3. ex D. Tho. Dar. Tarantasia, & alijs, & quod nobilius, & sublimius est, id Matris tribuere oportet. Nihilominus hæc omnia non decernendo, aut lectando, sed proponendo dum taxat, & examinando declarauimus; hanc enim doctrinam, nullatenus pro Matris conceptu, & ortu indicamus necessariam: verum dando ex abulanti, quod vera esset, atque communis, nullatenus vim haberet pro corporibus Matris, & Iesu, nam licet ritu status naturæ integræ, idem fuerit dies conceptionis, & animationis utriusque cum nonnullis alijs extraor-

traordinarijs prærogatiis, nihilominus considerato aggregato omnium circumstantiarum cum decreto Dei, naturalem facit, & debitum, vt nouem mensibus gestarentur in maternis visceribus. Ex decreto inquam Dei; quo statuit retardari horum sanctorissimorum corporum incretientium, & nativitatem propter peculiarem naturalem legem ipsis latam, nam & nobis debebant assimilari in ijs, quæ indecentiam non importarent. Qui autem docent Mariam debuisse iuxta leges naturæ ex maturitate, quam habuit, prima die conceptionis suæ pasciæ, sine villa mora nasci, seqvuntur opinionem Augustini, Oleastri, & aliorum; & ex vi illius, si non esset peculiaris lex data circa retardationem, docent conceptum, & ortum Virginis, & Christi cedem die conciudi, & terminari debuisse; in quo solum est quæstio de nomine, aut de re inadæquate solum explicata sine oppositione, aut contrarietate opinionum. Fauet quod probematis scribit Ricard. in 3. dist. 16. Christum ut hominem, tenuisse medium inter statum innocentiae, & naturæ lapsæ.

Quod si semel concedatur Virginis corpus fuisse formatum primo instanti conceptionis, necesse est etiam fateri, intercessisse aliquod miraculum, aut saltem extraordinariam dispositionem, vt per notum integrorum menses in materno utero detineretur, si vera esset opinio dicentium puellas animari octogesimo die à congressu parentum. Hoc supposito nullum est inconveniens asserere miraculosam, aut extraordinariam dispositionem, quoad moram in utero, inchoatant esse à primo, quarto, quinto, aut sexto die, vel mense: etiam si generaliter sit verum, quod ait Salazar, tomo de conceptione cap. 9. ex mente Catharini, Mariam Adami pro statu innocentia filiam esse censemendam; & quod ipse addit cap. 22. Dei parum beneficium creationis per Christi meritam singulariter obtinuisse, vt sœpè repertit rum. 1. 7. 8. 9. 10. Inuge quæ docet Suarius de opere sex dierum lib. 5. cap. 3. plura esse iniuncta nostris corporibus in pœnam peccati, quoad illorum intrinsecam constitutionem, vt sterilitas terræ, & mulierum, & cap. 6. ex grauissimis Patribus refert, nulla brachia in statu innocentia carnibus cibanda: & alia huius generis extraordinaria, quæ docent aliqua etiam insolita Virgineo corpori esse attribuenda intraperfectionem specificam eiusdem naturæ humanæ.

7. Ex senilibus corporibus Ioachimi, & Anna, qua ratione valida complexio Deipare potuit haberi.

In ea questione, an quidquid fœtus in primo sui esse habet, accipiat à parentibus, fuere nonnulli, qui negarent. Primo, quia potest esse fœtus sicut diuersæ naturæ à generante; ergo aliquid accipit, quod parentes non præbent. Antecedens probatur ex Gal. lib. 1. de natura humana comm. 1. & Arist. 2. de generat. animal. Confirmatur, quia ex foemina congreſsu cum viro potest generari brutum, vt tenet Garcia super lib. Gal. de locis affeſt. disp. 73. de generat. monstror. cap. 3. ergo fœtus non accipit esse bruti à parentibus, quia illud in corum virtute, non continebatur.

Secundo, quia ex parentibus debilibus, agrotantibus, vitiosis succis scalentibus, generatur sèpè (licet ut in plurimum sit euentus contrarius) fœtus validus, sanusque, ergo accidit, quod in parentibus non erat. Confirmatur, quia virtutes ministrantes, & ministratæ, attractrix, retentrix, coatrix, ex ultrix, nutritiva, augmentativa sunt, fortis multum in fœtu. crescit enim, augmentatur, & semel editus in lucem, maximè post quintum annum plurimum digerit, quæ omnia non potuerunt à patre & matre accipi, quia dum generabat, va de erant debiles.

Tertio, probatur ex S. Thom. opusc. 34. de occultis operibus naturæ plura reducente, mediatae ad celorum influecias; est enim verum ad rixas esse primum quemlibet, quia biliosus, aut sanguineus; est vero talis humoris, quia in tali tempore, & ceteri in constitutione fuit conditus; hæc autem dispositio non est sola intrinseca dependentia creaturæ à creatore, quia præter hanc est causa cuiuslibet effectus (dummodo non procedat à Dei absoluta potertia) ceteri ergo medijs suis influxibus, aliquid producunt in fœtu, quod non accipit à parentibus.

Prima conclusio aliquorum Doctorum est. Quidquid substantiaz comitur primam animaz introductionem totum accipitur à parentibus. Primo, quia cuiuslibet animalis proprium semen habet virtutem instrumentalem determinatam ad producendum simile generanti; ergo generatum totum esse substantiale accipit. Secundo, quia cum generatio sit in simili-

militudinem naturæ, sequeretur contra naturam generationis, aliquid de substanciali à parentibus, à quibus generatur, non accepisse.

Secunda conclusio. Aliquid de accidentiis non continetur formaliter, nec virtute in parentibus, & istud potest residere in fœtu. Hanc conclusionem probat quartum argumentum contrarie sententiaz.

Ad primum ergo responderetur verbis D. Thomæ qui ex Philosophi sic habet: Non enim quodlibet, & vt cumque fors tulit, ex quolibet semine oritur; sed hoc ex hoc neque ex quolibet corpore semen quodlibet prodit. Verba Angelici Doctoris sunt: Virtus enim formativa, quæ est in spermate matris, non uraliter est ordinata, ut producat omnino simile ei, à quo semen decissum est, sed de secundaria intentione est, quod quando perfecta similitudo inducit non potest, inducatur qualiscumque potest similis, & quia in generatione muli sperma, quod non potest inducere speciem equi in materia propter hoc quod non est proportionata ad suscipiendam speciem equi, producit speciem propinquam. Vnde in generatione muli est aliquo modo generans simile generato, est enim aliquid proximum genus quod non est nominatum commune equo, & asino, & sub illo genere continetur etiam mulus. Itaque licet semen habeat determinatam reactiuitatem: tamen hæc determinatio non est ad producendum ita simile, quod ad aliquid alienum non extendatur; contentum tamen sub communī genere, & secundariæ intentione productum. Ita respondet P. Garcia loco citato.

Ad confirmationem in secundo responderet idem affirmatiuè, quia facultas generatiæ virtutis potest deficere, & materia ita esse disposita, ut monstrum nascatur. Sed dices, ergo iste effectus continet aliud, quod non continebatur formaliter, nec virtualiter in semine, quod est contra conclusionem. Propter hoc respondendum verè contineri formam bruti in rationali anima: non utique illa forma bruti, quæ differt specie à sensitivæ hominis, sed hæc cum tali figura, ita ut monstrum repræsentet, & sic hic effectus est parenticeps animæ sensitivæ contentæ in anima rationali, vt quod, quam semen continere virtualiter dicitur, quia continet dispositionem ultimam in materia pro vniione animæ rationalis: sicut si verbi gratia seminis facultas disponeret in compouni opinione ad

vltimam formam, tamen embrione semel producta vitiaetur dispositio ad vltiorem formam, & verè maneret materia cum forma vegetativa, qnæ conuenit cum plantis in esse. sū, licet prout in rationali contenta, & prout est in planta, ecce dum aliquos sit diuersæ specie.

Ad tertium respondetur, probare accidentalem perfectionem sēpē à parentibus non accipi, quam ab astris, & stellis concedimus in secunda conclusione: mirum est in pueri inspicere facultates ita robustas, augmentum, & nutritionē tantæ magnitudinis intra nouem menses, selectionem adeo exquisitam attrahentis purissimi sanguinis ex matre, & agrotante, & cacochyma.

Quatum stat pro secunda conclusione. Quæ sicut & responso ad tertium r̄boratur, quia videtur consonum, vt effectus nobilissimus, qui in huius vitæ peregrinatione mititur à natura, dotatus descendat sanguinis, & semenis puritate propter influentiarum cœli benignitatem: oportuit enim mundum hunc lationibus superioribus esse contiguum, vt inde eius virtus regatur, & gubernetur, maximè vero in effectus principaliores naturæ; neque vero in aliam causam conferri valet, quod diversi planetæ in diversas partes nostri corporis potestatem habeant, vt omnes profitentur. Totum opusculum 34. D. Thome de occultis operibus naturæ, arcana, & vias specierum, & individuorum proprietates, sicut in altiora principia refert in corpora cœlestia, & vltius in substâtias separatas intellectuales, vt quod sapphirus sanguinem constringat, &c.

Hec sunt, quæ sēpissimè naturaliter contingunt, at in formatione Mariæ, quām miram, idest miraculosam appellat Sixtus 4 extraag. de cōceptione, plurimas extraordinarias virtutes, qualitatesque aggregavit Deus. ex parua loci, aut temporis circūtâria verè mirandos effectus producit natura, quid non faciet in corpore perfectissimo Dei omnipotētia? Tēpus & aura mutari solēt, quādo Luna in quadrato aspectu est cū Sole, vel oppositione, & cōiunctione, nō vero in trigono, aut sexili aspectu. Præterea etsi infinitarū figurarū aspectus in celo fiant, nullæ tamen præter trigonū, quadratum, & sextilē, peculiarē effectū habent. Cum duorū sint genera mortorū chronicorū scilicet, & acutorum quorum utrumq; suos habet dies criticos, scalares, seu decretorios, acutorum dies sunt

sunt impares, vt septimus; & alijs chronicorum sunt pares, vt vigesimus. Observatum est per septennium numerum vite humanae cursum aliquas grandes perturbationes, & pericula subire; item per nouennarium, inter quos periculosisimi sunt quadragesimus nonus, qui constat ex septem septennijs, & sexagesimus tertius ex nouem septennijs, & octogesimus primus, qui ex nouem nouennijs. Qui in locis maritimis viuunt, ubi mare crescit, & decrescit, ordinariè aqua decrescente moriuntur, si morte non omnino violenta extinguantur. Non solum aqua maris in illo loco, cui lunare corpus imminet, intumescit, & reliquis partibus altior est, sed etiam hoc contingit sub illo cœli puncto, quod Lunæ è diametro opponitur, et si illud cœli punctum perpetuo mutetur. Lumen censetur esse qualitas, quæ semper, & immedietà à suo principio pendeat, sunt tamen lapilli natura sua obscuri, qui luci expositi, si in obscuro loco collacentur, splendent, & sensim ad obscuritatem reuertuntur. Partus septem, novum, undecim mensū viuunt in pluribus regionibus, alijs nō. Hæ occultæ proprietates ex tali circumstantia temporū, & locorum, & speciali influxu corporum cœlestium proueniunt. Cū Mariæ corpus singulari Dei cura formatum sit, emiserat accepit quidquid cœlestes influxus, quidquid respectus tēporum, & locorum donare poterat de accidentalibus perfectionibus, quæ à Joachimo, & Anna non poterant deriuari. Ideo Gerson serm. de Concept. ait, Maria in prima productione collaram omnem delectationem, omnem sanitatem, harmoniam, & tēperantiam complexionis; & tract. 4 in Magnificat, ait de Maria mortali: *Iam dotes corporis gloriose inchoabat, necnon donum Spiritus super corpus, & animam, vt esset inde corpus agile, & secundum omnes vires motuas subtile, præterea non ita passibile, vt nostrum.* Quæ verba cū debitissimis limitationibus admittunt nonnulli; sicut & illa eiusdem Autoris sermone 3. de Conceptione; *Maria particeps fuit in via utriusque beatitudinis, via scilicet, & patriæ.* Dixerat paulò ante; *Si Maria beatitudo noscenda esset, tribuendum illi quidquid in creaturis repertum viderimus.*

Plura huius coloris testimonia per hanc quartam partem passim referuntur.

8. In Christo, & Maria omnes rectrices facultates, seu interni sensus perfecti in summo, ex quorundam sensu.

In Christo, & Maria potuisse omnes rectrices facultates, seu internos sensus, quod idem est, esse summe perfectos, probant nonnulli. Pendet huius dictio ex illa, quæ traditur circa aliam questionem, qua rogari solet, an rectrices simul lèdantur cum memoria; an vero possit una sine alia lèdi.

Commonis Medicorum assensus tenet partem affirmatiuam. Ratio est, quia memoria ab estimatiua, & imaginatio ab utraque diuersiori temperamentum pro suis actionibus exigunt: ergo potest una lèdi, si dispositio illi debita deficiat, bene se habentibus requisitis omnibus, ut operentur alię. Ita cum communi docet Petrus García lib. de loc. affect. cap. 4. Hinc infertur, implicare contradictionem, reperiri in aliquo omnes potentias rectrices summe perfectas: nam si una potestia ex ipsis ad perfectionem sui operis requirit maiorem calorem, & alia minorē, cùm in una parte non sit calor remissus, & intensus, necessarium est ut alterius potentie actus delinet à perfectione: nam ex parte organi ad perfectam apprehensionem requiritur humidum cerebrum; ad perfectam retentionem siccum, sed haec due qualitates non possunt in eadem parte cerebri secundum mutuum excessum reperiri.

Addit inferius. Vnde videtur, quod nec in Christo Redemptore nostro fuerunt omnes & quæ perfectæ: neque hoc detrahit aliquid de summa perfectione naturæ humanæ eius, quia secundum eam naturam habuit omnia naturalia magis perfecta, quam alter homo purus. Non est tamen mirum ab aliqua creatura in aliquo excedi Iesum, quia habebat temperamentum magis accommodatum ad illam singularem actionem: verum si loquamur collectiue, omnia perfectissima quantum humana conditio permittebat, habuit Christus Iesus. Verum si quis probabile censeat, rectrices esse in diuersis cerebri partibus, non repugnat esse summe perfectas in aliquo, quia non repugnabit diuersas partes diuersa illa temperamenta sortiri. Ex ijs probant nonnulli, posse in Christo, immo in quolibet alio homine reperiri summam omnium sensuum internorum perfectionem: primò, quia est probabile rectrices esse in diuersis cerebri partibus, v.g. memoriam in posteriori, estimatiuam in media, imaginationem in ante-

riore capitis parte; sed partes illæ diuersæ possunt diuersa temperamenta sortiri, ita ut sit accommodata temperies in parte capitis posteriori ad memoriam, in media ad estimatiuam, & in anteriori ad imaginationem: igitur in summo perfectæ esse possunt in unico individuo.

Et adhuc probant doctrinam, etiamsi omnes potentiaz sint exquisitæ in qualibet cerebri parte, quia cum hoc stat, ut in determinata parte quilibet potentia vigeat: ergo si non repugnat diuersas partes ( si in diuersis locis ponerentur rectrices) diuersa temperamenta sortiri accommodata ad singularem actionem; etiam non repugnabit esse talia temperamenti in partibus, ubi singulæ magis vigent, ita ut absolute in summo tam Maria, quam Iesus habuerint singulos internos sensus perfectos in summo: atque hanc doctrinam magis ego approbare.

9. Philosophica, & Medica quorundam opinio, de membranis, aut secundinis denegandis factui in statu innocentiae; & quid pro Christo, & Matre ante ortum statuant

Quæcumque in hoc numero dicentur, sumunt probationem à dicendis num. 11.

Probatum est à nonnullis, humanam prōlem in origina-  
ritate iustitiae statu, eodem die conceptionis animandam fore  
spiritu rationali, neque habere excrements factum, & virinx,  
immo nec sudorem. Quibus iactis fundamentis, querunt quot  
membranæ pro fœtu credantur fuisse in fœlici illo statu. In-  
de constabit, quid dicendum sit pro expositione canonis Trul-  
lani ducentorum viginti Patrum, quem editio Vaticana ex-  
pressit ijs verbis; Absque ullis secundinis partum Virginis  
confitentes: an scilicet duplex sordida secundina solū sit a-  
mouenda, an omnes; vel an una dumtaxat concedenda sit:  
Nam & sancta Brigitta lib. 7. cap. 22. vnicam tantum secun-  
dinam, eamque valde nitentem, & mundam ab omni sordide  
memorat. In hac thesi pro Maria præ oculis habendum est,  
quod Salazar tomo de Concep. cap. 22. num. 25. ex Hen-  
rico de Hasia, & Dionysio Carthusiano docet, Deum ad Ma-  
ria formationem in utero supernaturaliter concurrisse: & ne  
consuetis mysterijs assueti, inferius quid attribuatur Deipara-  
pax, addit ibidem num. 11. & 12. ex Idiota, corpoream hos-  
minis inferiorem naturam, ex primitivo peccato factam de-  
teriorum

teriorem, & quod singulariter Mariæ adfuerit omnis gratia naturalium donorum; & ipsa habuerit perfectissimum, & pulcherrimum corpus, quod posset esse secundum statum viæ. Secundò expenderdam est, an fuerit necessaria vena umbilicalis ad nutritionem fœtus.

Ad primum quæsitum respondent aliqui, supponendo primè varios multum processisse Autores: nam Arist. 7. de histor. animal. cap. 7. duas connumerat secundinas: item Vesalius in 2. editione lib. 5. cap. 17. duas membranas esse factetur: & sequitur Ambrosius Pareus lib. de hominis procreatione, cap. 8. nam eandem reputat alantoidem, & chorion. Rarsus Vesalius in hoc eodem loco docet totam inuolucrum molem veteres Græcos chorion appellasse; veteres Latinos secundam, secundinamve, aut loculos; vt qui arbitrarentur non plura; sed unum in uno acrum fœtam circumdans.

Idem Vesalius 5. iuxta primæ editionis cap. etiam 17. tria inuolucra fœtum ambientia cōstituit: primum appetat chorion, quod vocat carneam substantiam fungosam, & hinc modo nigricantem, excipitque vasa ex utero, quia carnosæ substantia est membrana adnata. Secundum inuolucrum ponit esse membranam alantoidem, quia carnosæ substantia est contexta. Tertium inuolucrum appellat membranam amnios, id est, agninem, propter molitatem, & tenuitatem. Ita Realodus Columbus 12. sive anathora. cap. 1. & plementique. Tota ratio huius opinionis est, quia est triplex v�us; ergo triplex membrana. Antecepit lens pater: nam chorion est, vt inserantur vasa, per quæ fœtus alimentum excipit, & inspiritus, & vt per vasa ipsius membranæ alligetur fœtus matris, & etiam vt liberet uterum ab excrementis fœtus. Secunda tunica est facta ad vrinam recipiendam, & conseruandam, quia utilius erat fœtum per vmbilicum quam per consuetas partes lotum reddere. Tertia est ad recipiendum sudorem; nec enim conducebat hunc cum vrina in eadem parte commisceri: nam cum vrina sit acris, non poterat sine noxa tangere fœtum.

Secundò supponunt, omnes has membranas esse unum corpus continuatum, ita vt non differant numero, sed solo officio. Ita tenet expressè Gal. 15. de vñ part. cap. 5. quem sequitur Petrus Garcia disp. 70. de membranis, quibus fœtus in utero inuoluitur, cap. 1.

Dicunt

Dicunt ergo, in statu innocentia unum tantum esse involucrum, quod recipiat venam, & arterias umbilicales, medij quibus fetus alligetur matris, & recipiat alimentum & spiritus à matre. Prohant, quia distinctio membranarum solum in utero diverso locatur ab auctoribus, mixta quod dicuntur in utero ex parte sunt, sepe inuolucra contemplantes Medicis, & philosophis, secundum diuersas cellulas, quas vocant diuersas membranas; sed in statu innocentia, neque esset vrina, neque sudor, vt tenetur communiter: ergo frustra nua esset illa circumnotatio inuoluci, seu distinctio membranarum: nam per unam quidquid condicebat ad fœtus eum non habet accipi poterat. Quæ omnia diuina referantur speciū artis debemus ilud principium Sua, 7. tom. 2. in 3. p. disp. 18. sect. 2. Quod perfectionis gratia in illo statu communicatum est Adam, non est denegandum Mariæ, quod etiam ad corpoream perfectionem sepe ipse extendit.

Srobijcas Aristotelem 2. de generat. animal. cap. 6. ita loquitur in de membranis: Ossores etiam fœtus, tum vultures, tum aquitiles, & pedrestes pri modo membranae tenues ambient sepratis ab utero, & ab humoribus admissis ab utero quidem, ne sua duritie lœdat, & ab humoribus, quae solent ad uterum confluere: & Gal. 15. de vñ part. cap. 5. cito, ita: Quæ natura, quæ ad etiam facere potuit, unire eos luit, vt quod roboris unicuique priuatim à se ipsa deerat, omnes à se se mutuo adipiserentur. Sunt ergo partes membranæ necessarie, propter hos fines. Respondent, sufficiens ter impediri contactum uteri, vt non lœdat sua duritie per unicam tunicam; humores autem ad uterum non confluentes, nisi in quantitate necessaria pro alimento fœtus in predicto statu: namerat humorum symmetria, expulsiveis, & attractivis & equa, & iusta operatio. Et ita propter uterum ab Aristotele positos, non est necessaria in predicto statu plus, quam una membrana. Nec propter fines quos exhibet Galenus, quia in casu nostro validissima erat unius membranae potentia, vt aliarum ope non indigeret.

Si obijcas secundum, effusio serosi humoris, prodest valde ad felicem partum: alias præsitate difficultas est, & laboriosus: ergo potius in illo statu oportebat esse aquæ substantiam detentam, vt felicissimi partus acciderent. Respondent in statu innocentia non futurum dolorolum

partum; sed placide, & sine molestia egressurum infantem est  
vulva: est enim primi parentis criminis pœna partus cum  
doto.

Ex dictis datur ab iis responsio ad id, quod secundum quæ  
rebatur. Dicunt enim cum distinctione respondendum esse:  
nam vas, quod à vesica puerorum terminatur in tecumad  
tunicam, scilicet inter *Alantoidem*, & *Glorion*, quod vas vo  
catur *Vracos*, & cuius munus est deponi per ipsum vrinam,  
non esset in dicto statu, quia non esset in illo vrina, sicut nec  
modo in manibus: ergo neque vas ad eius delationem tenuis:  
esset: tamen vmbilicalis vera à iecore pueri deducitur ad vmb  
ilicum usque, qua est via ad sanguinem è maternis venis de  
ducendum. Probant, quia in isto statu esset necessaria sanguini  
s copia, ut nutririatur: immo, ut accresceret in magnitudinem  
notatu dignam. Dices posse elaborari in iecore pueri: Sed co  
tra primo, quia etiam ad elaborationem sanguinis in iecore  
pueri esset necessarius sanguis maternus, ut materia: secundum  
non esset conueniens, ut in proprio fœtus iecore generare  
sanguis, sicut probant rationes, que idem statuant in na  
tura lapsa. Essent etiam arteriae duæ ex iliacis deductæ, ut re  
ciperet fœtus spiritus à matre, sunt enim valde necessarij in  
predicto statu, ubi sicut in nostro, non pullat fœrus in utero.  
At præter hoc maximum opus elaborationis in quantitate  
exigit spiritus actionem, quia licet in dicto statu omnes fa  
cultates robustæ possint maximam illam elaborationem co  
parare, hoc esset etiam per spiritus, quia illa esset actio verè  
naturalis, ad quam spiritus in quocumque statu concur  
runt.

Fœtum naturæ integræ unico die formatum, eodem ali  
tum per vmbilicalem venam, vnaq; solùm membrana obdu  
centium probarunt alij Docto es, ex suppositione à purimis  
Patribus, & Scolasticis iacta, quod in eo statu, nec sudor, nec  
vrina habetur (quia ex tribus secundinis durant pro sudore,  
& vrina, quibus expressè fuit reuelatio sancti Brigitte  
allegata à Salmerone, tom. 3. tract. 33. & aliorum gravium  
Doctorum suffragium) incidit disquirendum in horum sen  
tentia, numquid sine vlla membrana possit contineri intra  
utero? Pro quo supponunt alij primò, non solùm varios  
exitisse Autores, in membranarum numero, ut supra ta  
ctum est, sed etiam in substantia, & entitate ipsarum mem  
bra-

brarum. Nam Arist. 2. generat. animal. cap. 4. vult n. em  
branas, n. in esse præter semen, quod intumescit, & inflatur,  
cuicunque partes extremitate refrigerata, seu exsiccatæ manent in  
formam membranarum, vel exsiccatæ calore, vel frigore cō  
cretæ, ita ut, sicut crusta panis est eadem substantia, cum mi  
ca, illa rainen per calorem tollit circumcidat panem, sic pellicula  
genita ambit semen, cuicunque pars est. Verba Philosophi  
sunt: Et genitura ita se habet ad menstruorum naturam: ea  
dem enim natura lactis. Et menstruorum est, itaque coactis  
iam partibus corporis, entus humor exterrinitur, obducunturque  
circum parte excrecente terrena membrana, tum necissa  
rid: tum etiam ait, cius gratia, nam & calescentis, frigescen  
tis & rei extrema succrescere necesse est, & animal non in hu  
more, sed seorsim contineri oportet. Adiuvat verbum, non ne  
cessario. Idem tensisse videtur Hippocrat. lib. de natura  
pueri dum ait: Circum tenetur, quod forinsecus circum ipsa  
est, continuumque euadit, utpote viscum existens, quemad  
modum in pane, dum torretur, tenui quoddam pellicula spe  
cie in superfluis abscedit, ac extat, & in forma: geniture aut  
em casu facta, aut flate ex tota pellicula forinsecus circudat.  
Dicunt alij fieri à facultate formativa seminis, quia in  
ipsius virtute continetur quidquid prius producendum est  
anteecedenter ad fœtum. Sequitur Andr. Laurent. 8. de re a  
nathom. cap. 16.

Secundo supponunt fieri iuxta Aristotelem negantem  
semen fœminum, ex virili semine in genere causæ efficien  
tis ex sanguine menstruo, ut materia. Ita 2. animal. cap.  
4. & admittit Carrerius iuxta Aristotelem sic esse sentien  
dum disput. 7. de membranis capit. 3. de principio effi  
cienti; at iuxta Galenum dicit idem Carrerius fieri ex cras  
sa parte feminis virilis, vel fœminae: quia cum utrumque se  
men sit eiusdem rationis specificæ, quodcumque potest esse  
materia.

Tertiis supponunt, quod membranæ sunt post ali  
quod tempus à retentione locutæ. Probant, quia partes  
feminis crassiores, & corpulentæ secedunt ad superfiiciem  
uteri, & veluti concrescunt, & formantur, ut sicut mem  
branæ, quæ omnia tempore manifesto indigent. Et ita Ar  
istot. 7. de hist. animal. capit. 7. loquitur de tempore, quo  
sunt membranæ: Semen diu contentum in utero, membra

**et obducitur.** Vnde quando Gal. i. de semine capit. 4. ait: **Membrana siquidem apparet, que fœtum ipsum statim ubi primum conceptus est, siue malorum, siue paucorum sit die-ram, undequaque circumdat, ac continet;** tractat de conceptu propriè dicto, id est de secunda conceptione cum animatione coniuncta, non de prima ante animationem, quasi dicat: **Cum primum conceptus est fœtus, id est animatus, membrana obducitur, non quod fœtus, & membrana sicut sicut, sed quia tunc conspicitur: ita relatus.** Carterius citato loco.

Quareò, sapponunt non omnes membranas fieri simul, sed unam potest aiam in diuerso tempore: sic Aristot. 7. de histor. animal. capit. 7. **Primum intra ultimum inaugucrum animal gignitur; mox altera membrana obuelat.** Hippocrates non solum docet idem, sed etiam dicit pri-mam generatam esse **Chorion.** Ita lib. de natura pueri ha-bet: **Cum autem tempus accederit, rursus alie pellicula intra primam pelliculam tenues, & multæ circumdant eo modo, que prima pellicula facta fuit.** Quod deducitur ex communis lenti auctorum, quia in chorion venæ, & arteriæ inferuntur, ut fluat sanguis ad sustentationem fœ-tus, quia tunc temporis non sunt aliæ necessariæ, de-sicit enim vîna, & sudor, pro quorum receptaculo crea-erunt.

Ex ijs suppositionibus inferunt Doctores prædicti esse valde probabile nullam fore membranam pro fœtibus in paradylo; & probant, quia in natura lapsa est re-tentio semenis ante productionem omnium membranarum, ergo in natura integra potuit absque illa membrana se-men retine: i., coagulari, & figurari, & si idem cum ex potentissimis facultatibus celerius omnia perficerentur, ad nutritionem vero fœtus, & alligationem cum matre sufficeret vena umbilicalis: & dato quod eiusmodi mem-branæ, & falcis ad hoc solum formarentur, ut comple-terentur genituran, ne fluida, & vaga massa di abere-tur: hi finis cessaret pro Christo, & Deipara, iuxta illa quæ relata sunt de utriusque formatione. Secundò probant, quia nunc membranæ successivæ sunt, pro ijs quibus tractu temporum successivo indiget fœtus paulatim for-mandus, animandus, & figurandus, sed in statu innocen-

tiæ idem esset dies conceptionis, & animationis infantium, & figuratioñis solidæ ipsorum, nulla igitur tunc membrana desideranda erat.

Tertiò, quia ex doctrina Suarij tom. 2. in 3. p. disp. 13. sect. 2. opinantur nonnulli Christi conceptionem fusse absque vînis secundinis, ac propterea sine novo miraculo reper-tas non fuisse in Christi natali. Addit Suarius, hunc modum formationis exigere duo miracula, vnam circa alimentum fœtus, quod ait cessare, si dentur fœniculi, aut venæ umbili-cales sine membranis; alterum, ut miraculosè resoluantur superfluitates Christi nouem illis mensibus: verum nullum ex ijs duobus miraculis necessarium erat; non primum, quia per venam umbilicalem aptè nutritur; non secundum, quia absque miraculo superflua indecentia, aut crassiora excre-menta defulserint, iuxta inferius dicenda. Facile hæc cōcede-re: p. tuusq; Suarius, ex hypothesi quod esset miraculosa; nā ut ipse ibidem ait ex Caiet. secreta miracula, quæ aliena sunt ab omni suspitione, maximè decent Christum, etiam tempo-re infantia, propter Matris obsequium. Has fôrdes contem-natas in secundinis, pro Filio, & Matre negat S. Zeno ferm. 3. de Natiuit. illis verbis. **Non Filius, suis, aut Matris est vlli-tis fôrdibus delibutus, neque enim ruerat aliquid circa se ba-bere potuit immundum.** Similia habet S. Eligius ferm. de Pu-rific. Vincentius Veluacensis lib. 3. spec. moral. p. 3. dist. 1. r. hec ait. **Pœna peccati est, et concipiatur mulier cum immundi-tia, & fœtore.** Pro Deipara similiter scripsit S. Ildefontus ferm. de Natiuit. Marix, dicens, Annam Deiparæ genitricē nul am habuisse in partu immunditiam, quod inter effec-tus iustitiae originarie numerandum est. Dicitur de S. Edmundo in bullâ canonizationis ab Innocentio III. & admittitur à Vincentio in spec. hist. lib. 31. c. 67. natum esse absque secun-dinis, & fôrdibus; sed hoc inter miracula referendū est. Prop-ter præmissa Philip. Fab. r in 3. dist. 3 disp. 12. c. vlt. post al-legationē Conc. Tri. deneganti, partui Virginis fôrdes, & secundinas, ait vel Christum non formatū in secundinis; vel si fuit in illis formatus, extra illas, non eas rumpendo, exiisse.

Quarto probat, quia hæ membranæ sunt ex impuro sanguine in tris, media a. t. one, & reactione cū materia animanda; sed in formatione cordorum Christi, & Matris, hæc cessarunt omnia; ergo ille non fuerunt necessaria. Iuuat Salm. tom. 13 qui

qui est primus in epistolas, disp. 50. Mariam eximens ab omnibus tententijs aduersus originale peccatum 3. Gen. promulgatis.

Quinto confirmant ex canone Trullano 79. qui probatur in septima Synodo, a. 7. cap. 1. in illis verbis; *Absque illis secundinis ex Virgine partum esse confitentes.* Et infra: *Non licere ex communib[us].* & ijs, quae in nobis sunt, inenarrabilem Virginis partum, quae supra mentem. & sermonem Verbum p[ro]pperit, diffidere metiri ac describere. Unde eadem Synodus interdixit diligendis fe. u. n de sacra, & niente membrana. Legentibus pro hac thesi Epiphanius lib. 30 contra haereses, Nazianzenus in tracto ha. *Christus patiens.* Cypr. serm. de Nativitate Christi, August. 29. contra Faustum cap. 3. & 4. & lib. de quinque haeretibus cap. 5. quam sententiam veluti probabilem proposuit Suarez tomo 2. in 3. par. disp. 13. le. 2.

Venam umbilicalem ad hoc potissimum dari, ut foetus prioribus mensibus possit per illam attrahere alimenta, quod ore nondum bene formato accipere nequit, docueruntque Medicinae Professores. Si Christus, & Maria, ut aliqui existimant, à prima die, ore nutriti sunt, non esset necessaria vena umbilicalis. Fuit huic existimationi Hippocrates libro de principijs, docens puerum in utero cœptimenter labia sugere, & cum amimentum, tum spiritum trahere. Tamen expeditior est Philosophia, & Theologia, ut et à venâ umbilicalis Christo, & Matris latentibus in maternis visceribus deferatur. Certe cum illa sola expeditius defendetur, quod Salmeron tomo 3 de infancia Christi tract. 13. admisit in illis verbis; Ut prius admittendum, Mariam in spiritu vidisse Ioannem semestrem genuisse xum coram Christo, & Christum sedentem eum sanctificasse, & nominasse. Spinelius in throno Deipara, cap. 5. ex Carthus. docuit, Virginem carnem, dulcem fuisse sortitam odorem: quod ex absentia secundinarum, & materiarum in illis continendæ facilius ex predicta suppositione pro Christo, & Matre posset intelligi.

20. In statu innocentiae, proximè ab ortu infantes perfectè cognoscere, & expeditè moueri potuisse, ex gratissimorum Doctorum sensu, & quid de infancia Christi, &

Matris statuant.

Iesum, & Mariam per scientiam ex sua natura adquiam tamq[ue]

eam, & pendentem à sensibus, à prima conceptione perfectissimè intellectu potuisse existimare graues Doctores; ad cuius thesi, intelligentiam, & probationem supponunt facultates, quas Medici vocant ministrantes, attractum vide-licet, retentivam, coctrictam, & expultricem; necnon etiam ministratas, de quarum numero nutritiva censemur, cum sequantur formam, in Iesu, & Maria; habuisse totam illam perfectionem pro suis munib[us] obvendis, quam illis potuit natura tribuere. Quo supposito, sic probant intentum. Quæ corporis, & hebetudinem inuenient pueris in elicenda intellectione, sunt excrements, & extraneæ substantiae, quæ siue in cerebro generentur, sine transpotentur aliounde, temperamentum vaient euctere, & phantasmata effuscare; sed hæc impedimenta non inueniebantur in Iesu, & Maria tempore primæ formationis, ergo non est cur illis perfecta intellectio pendens à sensibus denegetur. Minorem probat: quia facultates ministrantes cum perfectissimæ fuissent, recte suū munus exercuerent; nulla enim defuit in munere, & officio, ad quod destinata fuit: unde facultas concoctrix oblatum alimentum exactè concoxit, & præparavit, ut nutritiu illud conuerteret in substantiam aliti; præsertim cum alimentum fuisset purissimus Mariæ sanguis pro Iesu, & insolitum lac Anna pro Maria: quæ duo erant valde defecata, & ab omni excremento aliena, ita sub proportionata quantitate, ut nihil superfluum superesset; & dato quod in ultima assimilatione aliqua pars superesset, quæ alimento redderet dissimile, & quæ in elaboratione ultima deberet: tanquam excrementum sequestrari, ea fuit in tam parua quantitate & ad extenuata, & à calore naturali ita subtiliter disposita, ut facultas expultrix, cum fortis, & robusta esset, per intensum halitum eam oxyssimè expelleret. Quare nullum potest assignari impedimentum, ex quo à prima formatione Iesus, & Maria perfectam intellectu non haberent. Precipue, quia Iesus in utero Virginis non per os, sed per venam umbilicalem alimento desumpsit ex visceribus Virginis satis elaboratum, & excrementorum experts; non enim fuit alia nutriendi via, quam in Deipara, & Anna, & quolibet alio foetu: hanc autem esse, per quam fœtus in utero alimento sumat, irrefragabilis est fere omnium Medicorum sententia, quam tradit Hippocrat. lib. de alimento, cum ait; *Antiquius alimen-*

*d' mentam per abdomen umbilicus, &c. Et lib. de septimbris partu, & lib. de natura pueri. Ari. i. lib. de generat. animal. cap. 4. & passim, Gal. lib. 14. & 15. de vfo partium, Andreas Laurent. lib. 8. historiz anat ioin. cap. 7. qu. 2. 24. Roaldus Columb. lib. 12. sue anathom. graft. de formatione fetus. Paracelsus lib. de hominis procreatione cap. 1. 3. & multi alij. Cù n ergo fetus naturatur sanguine matris, nec specie, nec numero eius si, ut dicti Aucto es fatentur, & expref- firs Andreas Laurent. in fine capitis p. ea allegati, & non solùm fetus natum sanguine matris, sed pariori, & perfectio- ri, iuxta Gal. lib. 5. aphor. comm. 60. & in lib. is de feminis per plura capit, quin questionem etiam disputat Peram- tus, lib. citato cap. 16. Siquidem Iesus, & Maria, ex purissimo sanguine matrum in utero alebantur, & utriusque facultates in c. quando, & expellendo, minimum quod superat poter- tant (quia perfectissimum) intensius illiterantur, non appa- ret, vnde excrementa supercrescere possent, quia c. rebus tem- peramentum exerto, & phantasmatata obtenebriando in- tellectu nō impeditur posse.*

Deinde felicitas intellectus consistit in perfectione tem- peramenti, ut docuit Peramatus lib. de temperamentis cap. 22. at quis negabit Christi temperamentum perfectissimum? Ricardus de Mediauilla in 2. dist. 20. q. q. ait similitatem humeri ruminis organis, & connotacionem, & nimiam humiditatem cerebri impeditre distinctum intelligentiam, & reluentiam imaginum in pueris, que Christi Domini cerebro in p. ex dicta na- mietate sunt neganda. Iusut S. Antoninus 4. p. summe tit. 14. cap. 2. 3. docens perfectionem intrinsecam corporis le- tiū, quoad vsum memoriz, & membrorum, finisse à principio in litam. A. ensis 2. o. q. 9. 5. illuminationem, & scientiam de- fert pauculis paradyſi ab initio. Præterea Gal. lib. 8. de vfo part. cap. 13. probat intellectum sequi, non compositionis varietatem, sed corporis, quod cogitat, atque intelligit bo- num temperiem: Iesu ergo & Maris corpora, cùm optimam temperiem adepta fuerint, optimum intellectum sortita fue- re. Si igitur in principio formationis, non iotum in actu pri- mario ratione animi, cuius potentia est, sed ratione perfecti- ovis sui temperamenti habuerunt perfectissimam intellectum, benè infertur à prima formatione intelligere: temperamen- ta,

*Ta namque quò perfectiora sunt, eò minùs habet sparsitatem, & extraneam, ac ex remoto substantiam, quæ possit ope- rationibus oblate. sine temperamento autem nihil animam operari dicit Gal. lib. de substantia facultatum naturalium. T. sim hanc attentius cogit. ntes prædicti Auctores, hui- lam se facentur innuere philosophandi rationem, propter quam non asseneranter possint defendere à quæ perfectum discutunt, equaque perfectam intellectionem in instanti formationis habuisse. Mariam, & Iesum, ac in reliquo suis vi- te tractat, quippe quod ex parte potentiae eadem existit es- sentialis perfectio: temperamentum vero idem perseverat, quoad instantiam, & prout cerebro debetur ad ea monera ob- eunda. Facultates itidem naturales ad perfectè coquendum & expellendum, siquæ superfluerent, eandem seruant perfe- ctionem; potius si aliqua superfluitas possit intellectionem hebetare, ea esset in vita decursu, & non in prima formatio- ne, ex improportione, & impuritate obiecti: in hac enim ini- tritio facta fuit ex purissimis sanguibus, ex quibus fere nihil restat non perfectam; in illo vero ex pane, & alijs cras- sioribus edulis, ex quibus coniectandum crassiora superesse excrementa, quæ adhuc non concedunt iij. Auctores, proprie- ter robur facultatum in coquendo, & expellendo. Suppo- mit ex præcedentibus, Iesum, & Mariam ab initio suis con- ceptionis verum, & perfectissimum habuisse discursum, per- scientiam pendentem in tensibus, iuxta quod etiam testantur dicere exactissimum. & purissimum ab omnibus ex remen- tis possedisse cerebrum; tum in debita intensitate temperie, tum in debita quantitate, figura, & situ, atque numero par- trium cerebri, quoniam licet unica ex dicti partibus senti- tionem eliciat internam sensum, & mentis (cerebrum nem- pe) attamen omnes suo modo concidunt, quia conceden- dum est, unam partem similarem actionem omnem elicere; reliquas vero organi præstare vsum, iuxta Galenom lib. de diff. centijs morborum, cap. 6. & 2. methodi cap. 6. Quod confinatur, & simul expenditur verbis Galeni, i. de vfo partium, capite octavo, ubi dum explicat quandam Hippocratis sententiam, qua dixit, Particula omnes corporis sibi in uicem compituntur, consentiuntque: id est, in fa- mulatum unius operationis omnes conspirant: ita scribi-*

*Vt oculus organum est visorium, ex multis constans particulis, quas omnes ad unam operationem, scilicet visionem conspirantes obtinet; quasdam enim habet, per quas videmus, quasdam sine quibus videre non licet, alias gratia videndi melius, alias ad harum omnium conservationem.* Igitur ad perfectionem cuiuslibet actionis requiritur necessariò omnes instrumenti partes debita sanitate constare quantitatis, numeri, situs, & figuræ: quia omnes commoditatem præstâ ad actionem, licet actus ipse ab una similari prodeat.

*Ex dicta suppositione, quæ arguit in Iesu, & Maria summam omnium partium capitis præstantiam, videtur colligi reliquæ omnes totius corporis partes eadem sanitatis perfectionem adeptas fuisse, quoad intrinseca, quatenus conducebant ad operationum præstantiam; itaut hæ consequentia teneant: Iesus verè discurrevit in ipso sua conceptionis instanti: ergo habuit perfectissima capitis organa; sed hæc simul exposunt per naturalem connexionem perfectionem organorum totius corporis. ergo in instanti, quo conceptus est summe perfectus extitit in debitissimo numero, quantitate, situ, figura, temperamento, totius quoad intrinseca, ad perfectionem actionum omnium.*

*Hæc doctrina latissimè poterat probari ex doctrina Doctoris Michaelis de Barreda, primarij Cathedratici Medicinæ in Complutensi Academia, in manuscriptis publicè traditis circa essentiam æratum: dicit enim, ipsas constitui per manifestationem temperamenti naturalis, quod quasi latet in nobis, propter prohibens, & impediens, nempe propter partes crassas, aquosas, & terreas, quæ in utero matris simul cum partibus viuentibus commixtae remanserunt ex primis elementis, ad quæ tandem reducitur, & deducitur viuens, propter resistentiam materia, vel debilitatem facultatis infantis, atraheantem nempe, retinentis, coquentis, &c. Tunc sic. In Iesu hæc ratio non militat: ergo ætas perfecta sociavit ilium illicè ac cōceptus est, vt verè intelligeret, sicut dixeret, moueretur, sentiretur, & quantum spectat ad naturales operationes, coqueretur, &c. licet nihil ex ijs in infantia præstiterit, ne corpus phantasticum videretur. Minor probatur, quia ex purissimis sanguinibus beatissime Deinara elaborata est dicta materia valida, & sanissima facultatum ministrantium, & ministratarum ministerio: ergo nullæ*

*nullæ partes remanserunt inuictæ; ergo apparuit viuens omnium cruditatum immune, & ab omnibus excrementis actionis perfectionem retardantibus liberum.*

Probatur iterum ratione superiùs insinuata, eam magis ampliando, & confirmando: nam particularē omnes corporis inuicem compatiantur, consentientque; ergo est impossibile unam perfectissimam existere, si aliae sint imbecilles, alias dissidentirent. Consequentia constabit magis ex dicendis. Antecedens sunt verba Hippocratis, allata à Galeno, 1. de usu partium, cap. 8. & clarius alibi idem Hippocrates libro de alimento, per hæc verba: *Conspiratio una, confusus unus; consentientia omnia.* Et si ossa plusquam ducenta, & totidem sint humani corporis cartilagineas; quamplurima ligamenta, pene innumeræ membranæ, tubi arteriarum, venarum myriades, nervorum plusquam triginta paria, musculi ferè quadrigeant, viscera totius corporis officina gradua- li, & subalternata facultatum serie operantia, tam chylum ad sanguinem, tum sanguinem ad nutritionem, tum spiritus ad omnes corporis actiones fouendas: inter hæc plurima, & diuersissima, est confluxus, verū & inter facultates distin- gissimæ in uneris factrices, inter attrahentem, quod utile, repellentem, quod nocuum; retinentem, quod commodum; coquente, quod dispositum; commutantem, quod necessarium. Consequentia roboratur auctoritate Galeni 1. acutorum; comment. 1. *Aliqua facultate existente debili; reliqua trahuntur in consensem:* quam expendere facile erit ex dictis. Secundò id probatur in aliquibus morituris, de quibus Avicenna Fen 1. lib. 4. tractatur et cap. 4. *Et multoties quidem accedit apud mortem dispositio, quæ est sicut declinatio, & est quasi ager evaserit.* Vna ex rationibus huius false declinationis adducitur à Petro García Carrera, super Avicennam loco citato; quia cum partes præ imbecillitate non operentur, non fit ad omnes superiores, & inferiores vaporum transmissio, vt his labefactentur: ergo si invicinitate iste. tuis, mortis cognitio later per defecum communicatio partium ad inuicem, sanitatis tempore elucescat in communione imbecilla parte ad validam transfusum; ergo data hypothesi, quod supponatur perfectissima aliquius partis organizationis, necessariò fatendum est reliquas eodem præstantiæ organizationis gaudeat privilegio, alias perfecta tñahetur